Indicação Nº 1664/2023

Processo Número: 13869/2023   |   Data do Protocolo: 18/05/2023 13:36:22

Autoria: Ricardo França

Assinaturas Indicadas:

Ementa: Indica ao Sr. Governador a instalação de Ambulatório Médico de Especialidades - AME no Município de

Indaiatuba

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380030003800350033003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

INDICAÇÃO

INDICO nos termos do artigo 159 do Regimento Interno, ao Senhor Governador do Estado, que sejam
realizados estudos para a instalação de Ambulatório Médico de Especialidades - AME no Município de
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

          Com a publicação do Decreto 63.519/2018, o Estado de São Paulo instituiu, integrando o Sistema
Único de Saúde, a Rede Estadual de Ambulatórios Médicos de Especialidades - REAME. Dentre as suas
funções, compete ao AME: I - ampliar e aperfeiçoar a oferta de atendimento e procedimentos de saúde
especializados para as redes básicas de saúde municipais; II  -  facilitar o acesso da população aos
cuidados e procedimentos especializados; III - reduzir o tempo de espera para o diagnóstico e o início do
tratamento em casos que exigem atenção à saúde de maior complexidade; IV - ampliar a realização de
cirurgias e outros procedimentos terapêuticos ambulatoriais.
          Em contato com munícipes e trabalhadores(as) da saúde do Município de Indaiatuba, as matérias
relacionadas ao SUS sempre ocupam parte da maioria das solicitações e demandas que recebo. Visto
que a função do AME é reduzir  o tempo de espera para diagnósticos e para tratar casos de maior
complexidade (Art. 2º Inc. III), bem como ampliar a realização de cirurgias (Art. 2º Inc. IV) e aperfeiçoar a
oferta de atendimento e procedimentos de saúde especializados  (Art. 2º Inc. II), a criação do AME no
Município de Indaiatuba poderia trazer grandes ganhos para a dignidade, conforto e saúde da população.
          Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para a população indaiatubana, indico ao
Exmo.  Sr.  Governador  que sejam realizados estudos para a  instalação de Ambulatório  Médico de
Especialidades - AME no Município de Indaiatuba.
          Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento
à presente sugestão.

Ricardo França

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380037003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380037003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380037003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380037003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 380037003500370033003A005000

Assinado eletrônicamente por Ricardo França em 17/05/2023 20:05

Checksum: 603138644545336A8002B796AE58409BCA1BABD60465A7C415CE22A51F6BB7F0

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 380037003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.